
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 109 DEL  24/08/2023 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  MISURE  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  E  DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di  agosto alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente videoconferenza
Presente videoconferenza
Presente
Presente
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Bigagnoli  Bruna,  essendo  impossibilitato  a  partecipare  in  presenza  in  quanto  per  motivi 
personali  non può accedere alla  sede municipale,  chiede ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 del  regolamento  
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 109 del 24/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO E DI RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO E DI RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE”, 
di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli  
effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 109 del 24/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  MISURE  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  E  DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto:
- delle  difficoltà  riscontrate  negli  ultimi  anni  dall’Amministrazione  comunale  nel  definire  la  propria 

programmazione finanziaria e contabile-gestionale;
- che  tali  difficoltà  derivano  dell’avvicendarsi  del  personale  dell’Area  finanziaria,  Settore  ragioneria  e 

Finanza,  che dal  2020 ha visto  il  turnover dei  dipendenti  assegnati  al  medesimo Settore  del  100%, 
turnover  che  ha  coinvolto,  tra  gli  altri,  anche  il  Responsabile  dell’Area,  a  seguito  di  dimissioni  per 
l’accesso, tramite concorsi pubblici, in altre pubbliche amministrazioni, o per cessazione dal servizio per 
pensionamento; 

- che l’Amministrazione ha bandito anche appositi concorsi per le categorie D e C per coprire l’organico 
dell’Area  finanziaria  e  che,  per  quanto  riguarda  la  categoria  D,  i  primi  tre  candidati,  su  quattro  in 
graduatoria, hanno rinunciato a prendere il servizio presso l’Ente;

Richiamati:
- i verbali del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. 21161 del 28/09/2022 e prot. n. 23457 del 27/10/2022,  

relativi ai questionari della Corte dei Corti sul bilancio di previsione 2022-2024 il verbale del Collegio dei 
Revisori dei Conti prot. 9888 del 27/04/2023, relativo al Conto Consuntivo 2022;

- il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti prot. 12355 del 29/05/2023, relativo al Bilancio di Previsione  
2023-2025;

- il confronto tra Sindaco, Giunta comunale e Organo di revisione, di cui al verbale 17/2022 del 26/09/2022, 
che ha fatto  emergere le  criticità  dell’organizzazione dell’Area finanziaria che influiscono anche sulla 
programmazione economica-finanziaria del Comune;

Considerato che:
- il Comune è soggetto attuatore di più d’una misura di PNRR in materia di lavori e opere pubbliche e che  

tale ruolo di attuatore deve coinvolgere l’intera struttura organizzativa dell’Ente, ma, soprattutto, oltre che 
l’ufficio direttamente interessato, il servizio finanziario del Comune; 

- nel comune di Valeggio sul Mincio si rileva una evoluzione e trasformazione economica e sociale, che,  
oltre alla presenza sul territorio di diverse aziende industriali, registra sempre di più un’attività economica 
orientata al terzo settore a causa dei sempre più rilevanti flussi turistici che interessano l’area limitrofa al 
Lago di Garda;

 -   che tale dinamica economico-sociale sta imponendo una diversa organizzazione della struttura dell’Ente

Ritenuto  che  l’Amministrazione  sia  tenuta  ad  adottare  tutte  le  misure  necessarie  per  correggere 
strutturalmente  le  proprie  criticità  relative  alla  puntuale  programmazione  economica-finanziaria  e  alla  
tempestiva gestione delle risorse a disposizione dell’Ente,  utilizzando gli  strumenti  messi  a disposizione 
dall’ordinamento contabile e giuridico;

Ritenuto che:
- per far fronte a tale situazione di temporanea difficoltà del servizio finanziario sia necessario garantire un 

intervento  specializzato  dall’esterno  dell’organizzazione,  con  profilo  professionale  qualificato  e  di 
esperienza, vista l’assenza attualmente di tale profilo all’interno del Comune, anche per garantire una 
formazione continua del nuovo personale che si trova ad operare nell’Ufficio da breve tempo; 

- sia necessario, ancora di più, acquisire dall’esterno uno specifico supporto specialistico stante l’assoluta 
caratterizzazione delle problematiche da affrontare e tenuto conto che il prolungarsi delle criticità rilevate 
potrebbero comportare conseguenze finanziarie pregiudizievoli per l’Ente;

- acquisire  conoscenze  specialistiche  e  qualificate  dall’esterno  significa  anche  acquisire  innovativa 
formazione in materia di finanza pubblica locale, a cui associare anche l’analisi del modello organizzativo 
dell’Ente;

Ritenuto,  inoltre,  sempre  nell’ottica  di  creare  efficienza  ed  efficacia  organizzativa  dell’Ente,  opportuno 
suddividere l’area finanziaria in due distinte aree organizzative e precisamente:
- area ragioneria e finanza;
- area tributi,
senza maggiori oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

Atteso, inoltre, che il controllo di gestione, ai sensi degli artt. 196 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, è in  
capo all’Area finanziaria e che tale attività è sempre più strategica per acquisire informazioni sul corretto  

Deliberazione n. 109 del 24/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



impiego delle risorse finanziarie ed economiche;

Ritenuto,  pertanto,  supportare  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  comunale  nella  gestione  di  tale 
particolare attività, con un affiancamento formativo e operativo specialistico in materia; 

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 26 del 22/06/2023, esecutiva, di approvazione della nota di aggiornamento 

del D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 22/06/2023, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025;
- la deliberazione consiliare n. 36 del 31/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato l’assestamento 

generale del bilancio 2023/2025;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamato il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
289 del 16/11/2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
73 del 29/10/2015, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 52 del vigente “Regolamento degli 
uffici e dei servizi”;

DELIBERA

1) Di  stabilire  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante,  formale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

2) Di approvare i seguenti indirizzi per l’adozione di misure per riorganizzare, rendere puntuale e tempestiva 
l’attività dell’Area finanziaria del Comune:
a) Suddivisione dell’area finanziaria in due diverse aree organizzative, e precisamente:

- Area Ragioneria e Finanza;
- Area Tributi;

b) acquisire  dall’esterno  uno  specifico  supporto  qualificato  stante  l’assoluta  specificità  delle 
problematiche  da  affrontare  in  materia  di  PNRR,  di  specializzazione  finanziaria  e  contabile,  di 
supporto  per  l’efficace  controllo  di  gestione,  tenuto  conto  che  il  prolungarsi  delle  criticità  rilevate 
potrebbero comportare conseguenze finanziarie pregiudizievoli per l’Ente; 

c) di stabilire che l’affiancamento formativo e operativo specialistico da acquisire, in materia di finanza 
pubblica locale, deve essere associata anche all’analisi del modello organizzativo dell’Ente.

3) Di  incaricare  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  di  porre  in  essere  quanto  necessario  per  dare 
attuazione con urgenza al presente atto, dando atto che la relativa spesa troverà imputazione al capitolo 
di spesa 1031310 denominato “Prestaz. Servizi per uffici finanziari e servizio tesoreria”.

4) Di  comunicare  l’adozione  del  presente  provvedimento  ai  capigruppo  consiliari,  contestualmente 
all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, data la necessità di procedere in 
tempi brevi alle attività di cui trattasi. 

Deliberazione n. 109 del 24/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 109 del 24/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1513
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1513
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 21/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 109 del 24/08/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 109 del 24/08/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER MISURE DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA DEL COMUNE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


